Tertio. Vt electio Sueci in Caesarem Francofurti decreta, et celebranda sine mora, mox ut ipse Caesarianos, et confederatos Catholicos profligauerit, executioni mandetur, adhoc ut ipse autoritate Imperiali fretus commodius Catholicos, proscribere et extinguere possit.

Quarto. Vt Sedem Regni Augustae Vindelicorum seu loco commo ad facilius prosequendum in Italia bellum ponat. Quare ciuitates Protestantes honoris, et gratitudinis ergo consenserunt ibidem eisdem Palatium sumptuosum erigere funditus.

Quinto. Vt Fridericus Palatinus, pro sua praetensione ad Coronam Bohemiae possideat utramque Bauariam, et alias haereditarias Ducum Bauariae ditiones, pro damnis suis uero gaudeat insuper redditibus Episcopatum Ratisponen: et Augustan: simul cum omnibus, Ecclesijs in Bauaria, exceptis duntaxat quinque Monasterijs concessis a Sueco suis Colonellis.

Sexto. Rex Daniae pro sumptibus factis in bello nuper in fauorem Protestantium suscepto habeat Episcopatus: Bremen: et post obitum moderni Archiepiscopi etiam Heildesien: Minden: Ferden: Osnabrug: Lubecen: Raccemburgen: et Wildeshaimen: et Termitschan: cuius rei gratia Casparus Solz Administrator Magdeburgensis nomine Principis Daniae institutus.

Septimo. Ratione fidelitatis in tractatu Lipsiensi exhibitae, cuique director fuit Princeps Augustus de Sulzbach, et ob coniunctionem tam armorum inter Suecum, et Saxonem reliquae dignitates, et bona Ecclesiastica inter Protestantes bene meritos diuisa sunt, specialiter autem, ut Princeps Augustus ab Anhold habeat Electoratam Moguntinum

cum suis dependentijs, item Episcopatus Wormacen: et Spirens: post mortem tamen moderni Rectoris Treuirensis insuper idem pro damnis perpeſſis quorum Dux Neuburgius causa fuit, habeat Ducatum Iuliacensem cum suis pertinentijs, de quibus suo fratri sustentationem Principi condignam est pollicitus praebere.

Octavo. Ciuitates Hollandiae, ut acrius bellum aduersus Hispanos continuent, adiungant sibi Electoratum Coloniensem cum suis pertinentijs, et Episcopatus Monasterien: et Leodien: ita tamen, ut Princeps Aariacus Vrbe Coloniensi ipse, et eius haeredes potiatur et sit dux Wesphaliae.

Nono. Quo ad Electoratum Treuirensis, et quod iste Rector effectue se separauerit, a caeteris foederatis, et pro securitate Fortalium praecipuum ad Rhenum Regi Franciae tradiderit, nihil hactenus à Rege Sueciae publice definitum est, sed in alto silentio debet Dux Holstanius ui armorum propter interpositionem Electoris Saxoniae ad istum Electoratum a Sueco et Protestantibus promoueri, ut nullum offendiculum supersit. Haec omnia infallibiliter ita esse decreta certior factus sum sub alto secreto à uiro fide digno, qui personaliter inspector, et conscius omnibus interfuit, cum tractata sunt, et conclusa Francofurtis à quo etiam accepi, quod Elector Saxoniae paucis adhinc diebus ad circulum inferiorem Saxonicum misit, ut eos ad una secum Sueco coniuendum et commonendum hortaretur, se quidem immobiliter hoc statuuisse, unde circulus praefatus de nouo octo peditum Legionis, et quatuor equestrium conscribere suscepit, in quem finem ^{m.}₃₀₀ Tallerorum collegit, de quibus Agens Sueciae Salbinus simul cum Agente Saxoniae disponit. Continuo Agens praefatus Saxonis perrexit ad Ducem ab Holstain, ubi aderat, quoque Princeps Daniae nati maior atque inter comparandum(?) haec eis uerba intulit, quod non debeant respicere ad tractatus ad speciem saltem susceptos, admissosque a Suo Electore cum Caesareanis, si quidem D-num nihil aliud per hoc moliri, quam ut firmiter statum belli continuet, alio quin ita comparatas esse res suas, et Protestantium, ut breui neque Domui Austriaca, neque Bauariae ullus locus superfuturus sit in tota Germania.

Item Elector misit, qui mentiretur Hungaris, Bohemis, Silesitis in possessione Vratislauenſi, et Transyluano, Ferdinandum Regem coram Altare Lauretano abiurasse, se quidquam eis obseruaturum, eorumque ratione religionis iurauit, quin potius eosdem profligaturum, si sit commoditas.

Hinc Vratislavienses consenserunt Senatus, et quadraginta opificum, scilicet ordines, Ciuitatem Saxoni tradere, dummodo ipse possit eam contra Domum Austriacam tueri, quare Elector torquem ualoris 400 ducatorum donauit ei, qui negotiatus erat, quam usque modo gestat.

Rex Daniae in Dania et Holsatia militem continuo conscribit, quorum Dux Joannes Holstainius praefecturam habet, his nuper duodecim uehicula armaturis equitum onusta à Saxone missa sunt, ut quanto citius se Regi consociet.

Praeterea ciuitates Ansliticae de mandato Regis Sueciae $\frac{m.}{200}$ Imperialium de residuis contributionibus contra Turcam Saxoni soluere consenserunt, cuius nomine Agens Saxoniae summam totam percepit, ex qua $\frac{m.}{10}$ in nouo eligendo milite expendit, de reliquo munitiones comparauit.

Rex item Sueciae pro Agente suo Salbino curam dedit scripto fermato, et suo tempore in lucem prodituro gesta sua continuandi, inter caetera est Opusculum de causis, ob quas Caesar Ferdinandus de sua dignitate priuari debeat, nec tenentur illum Protestantes pro suo capite recognoscere. Item aliud de causis ob quas Suecus, una cum Protestantibus bona et dignitates Ecclesiarum tollere, et in Principatus Dominae secularia commutare possit. Item unus tractatus de causis, quas habet Rex Sueciae Italiam inuadendi, et Papam Roma expellendi.

Itaque non sperent Catholici sua recuperare, uel saluare per viam tractationum amicabilium, sed per vim solam relictam esset.

(РѢМЪ, Bibl. Vallicelliana, Cod. № 21).

№ 64.

De bello inter austriacam Domum et Gustauum Sueciae Regem.

Cogitanti mihi, quem animum suscipiendum nobis putemus hisce in bellis, quae cum Austriacis Rex Sueciae eiusque gerunt socij, duae res se se offerunt diligenter examinandae: Causa nimirum belli et exitus; qualem uidelicet bonis adducti rationibus, argumentis et coniecturis futurum arbitremur, ut, cum, quantum humana potest assequi solertia, ea cognouerimus, iustiora, et tutiora secuti consilia, tunc demum rebus nostris sapienter prospexisse dicamur. Itaque de causa illud est inquirendum, An haec ideo praecipue sint illata bella, ut, fun-

ditus eversa Religione Catholica, principatuque Romani Pontificis de medio sublato, uel Caluini error, uel Lutheri apostasis, uel Atheorum impletas propagetur, et constituatur: An potius, ut attenuatis Austriaeorum uiribus, eorumque coërcitâ, ut foederati loquuntur, cupiditate, totius Vniuersi Monarchiam inhiantium, tantę potentię formidine liberati solutiori animo suis queant regnis, prouincijs, dittonibus frui.

De Religione contentionem nequaquam esse ea suadere uidentur, quę ab ipso Gustavo Rege dicuntur, et fiunt; testatur enim suos in Germaniam Exercitus transduxisse, ut afflictos Principes erigat, perditos confirmet, propriasque uleiscat iniurias; seque pari studio, et beneuolentiâ omnes, cuiuscumque sint Religionis, prosecuturum, dummodo suis conatibus in communi libertate restituendâ, consilijsque minime obsistant, disertis uerbis explicauit Erfordij Ciuitatis Magistratibus, nec non ipsimet Abbati Sancti Petri, ut Archiep.^o Maguntiaci renuntiaret, et nuper Badę per legatos in totius Heluetię concilio; quę quidem ex animo dici eo maxime probant argumento; quod causę, quas in medium adducit, perspectę ab omnibus ueritati nituntur; questus est n. Megaleopolitanos Dynastas suos ex sorore nepotes, auitis finibus deiectos; suos legatos in conuentu Lubacensi, ipse licet postulante, contra ius gentium non admissos; quam plurima detrimenta suis mercatoribus, nauibusque in Mari Baltico illata; eiusdemque Maris imperium occupandi consilium captum; suas deprecationes apud Caesarem pro Friderico Comite Palatino ludubrio habitas; Electorem Saxonię, quod suas copias cum Tillianis coniungere in ipsum met Regem detrectaret, quamquam de Austriacâ domo optime meritum, armis petitum; Lipsiam, Saxonię primariam Urbem, ut, quod sponte nollet, ui facere cogeretur, ad deditionem adactam; his de rebus omnibus licet id omni flagitasset officio, sibi tamen nusquam satisfactum: Quę cum uerissima sint, nihil est cur ab eo fingi ad animi sui prætexenda occulta consilia ducamus; præsertim, cum et dictis quodam modo facto respondeant; Catholicos n. qui se in has non dederunt turbas, et contra ipsum in acie minime steterunt, nullis iniurijs aggressus est, atque adeo in ipsismet expugnatis urbibus Religionis causa neminem uiolauit, neminem supplicio affectit, nihil immutauit, immo et Cenobitis summâ clementiâ securitatem præstitit, ipsos que met Iesuitas, in quos præcipue hereticorum uigent odia, tutos atque ab omni contumelia immunes dimisit.

Quę quidem cum ex foedere, quod inter ipsum et Regem Gallię percussum est, tum ex eo, quod Bauarię Dux neutris fauet, magis

firmantur Hic profecto in totâ Germaniâ Catholicorum antesignamus, si Religionem, cui semper mirum in modum addictissimus fuit, his bellis peti putaret, nunquam ab armis, neque ab Austriacorum societate discessisset, quod in eâdem prorsus se positum esse nauî, probe intelligeret. Ille uerò qui, ut hereticorum suis in finibus perniciosam Regibus labefactaret prauitatem, ex Catholicis omnem ex animo demeret sollicitudinem, aeternumque pacem pareret, et securitatem, nullis pepercit sumptibus, labores nullos respuit, et plurimis semet ipsum periculis exposuit; ille, inquam, suas unquam copias Sueticis adiunxisset, si arbitraret, fore aliquando, ut ijs Catholica Religio oppugnaret? Verum et ipsi satis iustè suppetunt causæ, cur Austriacorum potentiam imminutam uelit; egerrime si quidem tulit, Reginam eius Matrem, Fratremque Aurelianensem Ducem prauis consilijs non ad fugam dumtaxat ex aulâ, atque ex Galliâ impulsos, sed et in Belgio, atque adeo in ipsis regijs ædibus malignâ hospitij comitate acceptos, pecunijs, armisque; ad Galliam perturbandam adiutos; Niuerniensem, quod Gallus esset, legitimâ suorum maiorum successione, Mantuæ nimirum Ducatu contra omne ius et fas, ui et armis spoliatum; Pacis iura his super controuersijs cum Gonzalo Cordubensi Suse constitutè neglecta, uiolataque; iterumque; Casalem obsessum, Mantuam expugnatam; leges nouæ pacis Galasso, et Tuiratio, nec non Sabaudie Regulo procurantibus Cheraschi firmatè, atque ab Imperatore ratèhabite, à Mediolani Governatore Feriâ minime seruatas; fœdus Monzoni olim initum de restituendâ Valle Tellinâ Rhetorum pagis Gallorum socij multifariam interuersn. Quamobrem non ad euerendam Religionem Catholicorum, non ad Romani Pontificis eliminandum principatum, sed in Austriacos dumtaxat tot principum arma, atque animi ad res, fortunasque suas conseruandas, atque ab omni metu et periculo tantè potentie eximendas factâ conspiratione ferri videntur; si tamen Catholici interdum maioribus afficiuntur incommodis, id uel ab aliquorum inimico animo, et auaritia, uel a licentia militum, inseparabili bellorum comite, non ex Regum sententiâ proficisci existimandum est, ut, quæ nuper uidimus, atque accepimus in hac ipsa Italia illorum, qui se Catholicos, et summè contentionis Catholicos profitebantur nos exempla docuerunt.